uallo, limita non procedere in
causis breuioribus: in quib; po-
test appellari viua voce, secundû
Bal. in l. & maioribus. in fi.
C. de ap. Quæ autè dicitur cau-
sa breuioris: remittit se ad ea,
quæ habentur in auth. nisi breui-
oribus C. de sen. ex breu. reci.
Hodie autè in regno habemus
ritum magne curiæ, in nu. 164.
qui incipit in causis. & c. quo
cauetur, q. in causis duarû vn-
ciarû ciuiliur petitarû nõ ap-
pellatur verum usquâ vidi ser-
uari illû ritû. ¶ Sed iuxta præ-
dicta quero de vna q. quæ quoti-
dianie euenit: quid si aliquis ap-
pellat viua voce cû reseruatione
appelladi in scriptis: & dein-
de appellat in scriptis: que ap-
pellatio dicitur valida, prima,
an secunda: & hoc est vtile scire,
vt sciamus, quãdo incipiat cur-
rere tempus prosequendi, an à pri-
ma appellatione, vel à die secû-
dæ appellationis. hæc q. mouit
Bar. in l. eû procurator. §. si do-
minus ff. de ope. no. nunt. v. i
in uolunt loquatur. Tamen ei
& intencio videtur esse, q. primâ
appellatio teneat: & istam opi-
nionem vericem cõmuniter
sequitur doc. ibi, m. vime. Joã.
de Imo. idè magis clarè firmat
Pan. de Cast. in cõ. vij. in j. va.
& in cõ. de lxx. eo. vol. vbi di-
cit, quòd primâ appellationem
debet prosequi appellas: & ab
illa prima currit tempus prose-
quendi: idè tenet Lud. Roma.
in cõ. xlij. & videtur magis cõ-

munis vbi. vbi. cuiusque prima appellatio valuit, quia secunda videtur frustratoria; & nullū effectum potest importare: nisi quia per secundam censetur prima redacta in scriptis: & sic secunda trahitur ad primam. Sed quādo prima non valeret, vt quia ab interlocutoria fuit appellatū viua voce, tunc secūda in scriptis valeret: & ab ea incipit currere tempus prosequendi: dummodo sit facta infra decē dies. Ita declarat Phil. in c. tua nobis. col. v. ver. secunda conclusio, & c. de app. & ibi ponit septem conclusiones super ista questione. & plenē declarat ipsam de mēte Bal. in l. appellatione. C. de app. & in c. fāncimus. quo rēpore mli. sed Alex. in d. §. si dominus. col. pen. & si videtur tenere contrariū, scilicet, quod si aliter nō apparet de mēte appellandi, debet attendi secūda appellatio: propter eius protestationē, per quā reseruat sibi ipsi appellādi in scriptis, & hanc contrariam opin. tenet Sal. in l. si quis libellos. C. de app. Mihi tamen videtur, q̄ verior sit prima opi. Bar. Lud. & Pau. de Cast. nō obstatē, quod etiā la. in d. §. si dominus. sequatur opin. Alex. & Pau. de Cast. ibidem sibi ipsi cōtrariis ab eo. quod tenuit in consiliis. Et volendo corroborare istam primam opi. Bart. & sequacium, quam habeo pro vera & indubitata, maximē hodie in Regno, per ea, quae infra dicam, considero, quod totum

fundamentum Alexan. & Iaso, & aliorum tenentium contrariam partem, consistit in eo, videlicet, quod per dictam reservationem videtur esse facta protestatio, quod si contingat me appellare in scriptis, vbi quod prima appellatio habeatur pro non facta: & in his quae dependent ex mera voluntate protestant, statim per protestationem, in loqui in aliena. §. si & ibi Bar. & doct. ff. de acqui. h. heredi. item quia in dubio debet ita interpretari illa protestatio, ex quo est vitiosus protestatē: quia maior habebit dilationē ad prosequendum, & hāc rationē etiam sentit Io. de Imol. in d. §. si dominus. Tertiū mouent per l. si quis libellos. C. de app. vbi Aug. per illum tex. tenet illam opin. contra Bart. nam ibi dicitur, q̄ permittitur appellatū reuocare suā appellatōne per penitentiam & suum arbitrium commutare. Istis ergo rationibus in effectu mouetur præfatus doct. ad tenendum contra Bart. Ego autem sequor opi. Bart. & Ludo. quā etiā tenet Abb. in c. dilecto. col. fin. de app. pro qua facio vnum nouū & vrgens fundamentū. * Et capio hoc assumptum, vbi cuiusq̄ dilatio legalis datur aliquibus ob aliquam causam, si illa causa finitur ante finitā dilatiōē, finitur etiā & dilatio. tex. est & ibi Bart. in l. filia. §. alumnus. ff. ad Treb. & in l. si quis heres. la. ij. & ibi per Frāncisc. de Aret. ff. de acqui

acquiren. heredita. quae iura solum communiter allegari, quod finita causa dilatiōis, finitur dilatio. idem tenet Bart. in l. siue pars. C. de dilat. quod procedit, etiam in d. l. anone legalis, vt est text. in l. §. si intra. ff. de success. edict. & in l. si maritus. §. si nequa uerit. ff. de adu. & gloss. in c. fin. gloss. pen. de colue. lib. vj. sed appellanti datur dilatio decem dierum a lege ad appellandū, vt in authentic. hodie. C. de app. & sic ob hanc causam datur, vt appellat. Ergo si appellauit viua voce, & appellatio valuit incontinenti, est finita causa dilatiōis, scilicet ad illud idē: ergo debet esse finita dilatio, scilicet, vt nō possit iterum eandē appellatōnem facere: nam dicta appellatio viua voce facta, ex quo permittitur de iure incontinenti fieri, fuit sortita suum effectū, scilicet suspensionē & deuolutionē causae ad superiorem, vt dicit Abb. in d. c. dilecto. col. si. & Lud. Ro. in d. consi. xxvj. & Pau. de Cast. in dictis consi. vj. & c. lxx. in j. vol. vnde alia appellatio opus nō est circa idē: arg. l. qui bis idē ff. de verb. obl. Et per hoc non immerito possent attendari, quod secunda appellatio si fit ad eundem iudicem, & continet idem, quod prima, debet censeri facta extra terminum, & sic nō valet: quia statim facta prima appellatōne viua voce, fuit finita dilatio decem dierum ad appellandum ad eundem iudicem, vnde

de necessitate tempus prosequendi, currit a prima appellatōne, 134 ¶ * sed contra hoc possent instari de l. si quis libellos, de app. C. secundū intellectum Bar. & Ang. & Salyc. ibi. Nam vult illa, quod post interpositā vnā appellatōnem, permittitur variari & appellari ad alium iudicem infra decem dies: vt plenē declarat Philip. in d. c. tua nobis. col. v. ver. quia conclusio, & c. de appell. Ergo non erit finita dilatio, quia si non finita, non valeret secunda appellatio. Ad hoc respondēdo & dico, quod facta appellatōne viua voce ad vnum iudicē, est finita causa dilatiōis, respectu eiusdē iudicis. Quod patet ad sensum: quia secunda appellatio ad eundē iudicem facta nullū habet effectum: quia omnem effectum appellatōis sortita fuit prima appellatio, vt supra dixi, arg. d. l. qui bis idem. vnde frustra duraret dilatio respectu eiusdē verum quia appellanti permittitur variari infra decem dies, & alium iudicem adire, quod ad hoc, non est extincta dilatio, ex quo ista appellatio est alia a prima: & aliam personam continet: & tūc verum est, quod videtur esse a prima recellum: quia videtur quodammodo quādam nouatio a iure permittit: ex quo secunda continet aliquid noui a prima. ¶ * Et hoc dictum corroboro per bonum simile. nō quando sit aliud vnum mandatū ali-

cui; & potest eadem, & de eodem, nihil valet secundum, sed tantum primum, vt glossa in l. licet. §. ea obligatio. in fi. de procur. & Bal. in rub. de proc. & per Mod. in d. l. qui bis. idem dicunt de venditione geminata, & de stipulatione, & de aliis contrahibus. ¶ Non obstant modo rationes Alex. & sequacium. & primo ad id, quod dicit de protestatione, ego non video vnde possit elici illa appellatio conditionalis ex illa reservatione: cum appellatio viua voce appareat facta pure & libere, potius est dicendum, quod illa reservatio iterum appellandi, sit facta ad exaggerationem animi appellantis, qui vult quod dicta sua appellatio viua voce facta, reducatur postmodum in scriptis, vt sentit Ioan. de Imo. in d. l. cum procurator. §. si dominus. ff. de oper. nun. quam quod sit facta sub illa conditione: cum hoc non foneat verba appellantis: arg. l. non aliter. ff. de leg. iij. 17* Præterea, protestatio seu reservatio facta de illo actu, cuius nihil operatur euentus, nihil valet. l. hæc stipulatio. §. diuis. ff. vt lega. no. caue. & l. non cogendum. §. fin. ff. de procu. & l. iij. §. ibidem. ff. ad exhi. sed in proposito, euentus secundæ appellacionis nihil operatur, quando prima valet: ergo reservatio fuit frustratoria. ¶ Non obstat, quod sit protestationi in his, quæ de pendet ex animo &c. quia fa-

teor quando protestatio est clara & specificat animum protestantis loquatur. d. l. qui aliena. §. si. ff. de acqui. her. sed hæc protestatio non sonat id, quod dicitur Ale. & sequaces. Similiter non obstat, quod verba debent intelligi secundum intentionem protestantis: putet ei vitiosus, quia verbi est quando verba sunt vindictæ; ambigua, & possunt pati illam interpretationem, sed in casu nostro verba appellacionis voce facta sunt clara, ex quo simpliciter & pure fuit appellatio. vnde non sunt trahenda ad alium sensum. non obstat 139 d. l. si quis libellos. ¶ quia fateor, quod appellatio ad alium iudicem, potest variari: & tunc secunda inspicitur appellatio, sed quando appellatur ad eundem, & ex eadem causa non reperitur iure cautum, quod admittatur ista variatio frustratoria quia hoc esset contra d. l. qui bis. idem est sua materia 140 ff. de ver. obi. ¶ Ex quibus omnibus concludo veram esse opi. Bar. Lud. & Abb. & istam firmo. quam opi. puto hodie in regno esse indubitamam, per const. appellacionum tempora: quæ vult quod appellator habeat quinque dicit dies ad protestandum à die interpositæ appellacionis: & sic non dicit, quod post decem dies dantur illi quinquaginta, sed quæ currunt à die interpositæ appellacionis: vnde coipso, quod quis appellat viua voce à diffinitiva incontinenti, dicitur appellatio interposita: merito ab illo die

die currunt sibi alij quinquaginta ad prosequendum, non obstante frustratoria reservatione: quia si appellans habere animum appellandi in scriptis, non debet appellare viua voce: sed sufficeret sibi dicere: ego referuo mihi ius appellandi in scriptis: & tunc tempus prosequendi correret à die appellacionis in 141 scriptis. ¶ Secunda differentia inter appellacionem ab interlocutoria, & à diffinitiva est, quia appellatio à diffinitiva non habet necesse, quod cõtineat causas grauaminis in specie: sed sufficit, quod appellans in genere dicat se grauatum: & quod dicat sententiam iniustam sine alia causa: vt est text. in l. ij. ff. de ap. & no. gl. & Abb. & Philip. in c. c. iij. ecclesia. de ap. & Bar. in l. j. §. si. ff. de app. & glo. in c. quod ad consultacionem in ver. non exprimes. de re iudi. sed appellatio ab interlocutoria, non valet aliter, nisi exprimitur causa grauaminis in ipsa appellacione. text. & est ibi Gem. in c. cordi nobis. de ap. l. vj. & no. Abb. & Philip. in d. c. iij. in ecclesia & Bar. in l. eius. qui. col. j. ff. de ap. recip. & est text. & ibi communiter doct. in c. vt de bitus. de ap. & Card. Alex. in c. cum sit Romana. col. pe. eo. ti. Et tunc causa grauaminis debent exprimi in specie, & non sufficit in genere: & si plures causas sint omnes debent exprimi nominatim: & non sufficit facere relationem ad acta, secundum Philip.